49 detinuit, titulis stipata modestia magnis.  
 50 Hos nimis insolitus casti rigor ille pudoris,  
 51 expers conjugii, sine flamma, pectus in armis  
 52 perculit attonitos, tamquam ad miracula stantas.  
 53 Denique sinceram mentem, studiumque togatae  
 54 Pacis in armato duce mirabantur, et annos  
 55 sudantes sub tot galeis, attritaque ferro  
 56 brachia. At extremum, bellorum gloria, vulnus  
 57 omnibus incussit stimulos maeroris acerbi,  
 58 et mixtos in amore metus, lacrimasque feroces.  
 59 Illa tua o quondam felix, ingloria numquam  
 60 canities, sacraeque memor virtutis imago  
 61 mentibus occurrens, sic ibat Tillius, inquit.  
 62 Nulla igitur mortem hanc monstrarunt praevia signa ?  
 63 Nulla Hyperionios nubes conterritis ignes,  
 64 defoedans spuris fraterna vaporibus astra ?  
 65 Nil questae volucres ? An nusquam grandine nimbus  
 66 sanguineo, tortisque madens hastilibus aether  
 67 crescentem pulsavit humum ? Non Aeolus antro  
 68 excidit, et Patrem venti sprevere rebelles ?  
 69 Nusquam Danubii mutata cruore procella  
 70 praemonuit ? Rhenoque suos vertente meatus,  
 71 tristes sederunt ad inania littora Nymphae ?  
 72 Sunt aliquid motus ammi : quos sentio, maesti  
 73 ominis omen habent. Credo haec praeludia mortis  
 74 evenisse quidem, sed nos non illa notasse :  
 75 ut magis in praesens rapitur mens caeca futuri.  
 76 Hoc vel ego memini. Cum primo Cynthia vere  
 77 exereret medium cornu, nondum obvia fratri :  
 78 tunc quoque dona ferens solennia Caesaris, ibam  
 79 ad magni Stephani supplex, certamque salutem  
 80 oratura sacri venerabar martyris ossa.  
 81 Ecce revertentem subitus nivis occupat imber,  
 82 vellereque involvit : quod nec tu dicere possis  
 83 purpureum, nec ego niveum. Successit apricus  
 84 fulgor, ab aspectu Phoebi maerentis anhelum  
 85 lumine : ceu sparsas acies et castra viderem  
 86 nubibus in mediis, diraque ardentia flamma,  
 87 motaque contremere tellus. Ego turbine longo  
 88 vadebam ventos inter turrita frementes.  
 89 Austria quid trepidas ? Me percontabar. Et ipsa,  
 90 nescio, respondi mihi. Rex et Caesar, et omnes  
 91 Austriaci, mea cura, mei, bene Numine dextro  
 92 dante valent. Et jam Stephani Victoris ad aram  
 93 visimus, obtulimusque preces, et thuris acerram,  
 94 primitiasque novi veris : cum Daphnide palmam,  
 95 et casiae mitis generosa, rosasque et amellos,  
 96 et violas calycesque hyacinthi et pulchra ligustra,  
 97 Thymbramque et Cyanen, serpyllaque cumque amarantibus  
 98 fulgentes stephanos, ductas a nomine gemmas :  
 99 has equidem mente, ut maesta sine nube malorum  
 100 curreret Augustis Titan, Saturnia volvens  
 101 saecula, et antiquos flavis cum mensibus annos.  
 102 Boiariae metuo. Vix dixi, et Epistola venit  
 103 horrida, fatalis, lacrimosis mista lituris.  
 104 Accipio : tremuere manus, et vena resedit.  
 105 Aspicio : ah ! Superi norunt, quo lumine visam.  
 106 Destruo berillum, religataque signa resolvo :

107 heu ! cadit in terras. Bis sublevo, bisque relapsa est ;  
 108 pene et ego : quam dira mihi praesagia portat  
 109 littera ! dicebam. Vereor, ne lapsus in illa  
 110 haereat, ab ! Fato longe pejore legendus.  
 111 Id quod erat, dixi. Constricta ubi vincula laxo,  
 112 flebilium video temere congesta notarum  
 113 fragmina, et abruptos apices a cuspide pictos.  
 114 Charta rubet muto tabo. Tunc talia legi.  
 115 Ense vides scriptam, quae venit Epistola ferro  
 116 cincta. Steti vultu paullum cunctantior alto,  
 117 laeta an maesta mihi perscriberet, inscia. Pergo.  
 118 Ne rubras mirare notas : liquor abfuit ater.  
 119 Vasculum id, unde latex calamis hauritur aduncis,  
 120 cassis erat. Ludos, jam tandem adverto, jocosos  
 121 laeta soror celebrat ludos : quia scilicet ensis  
 122 est calamus, merito galeis intinxit et ostro.  
 123 Fors iit in silvas, et jam venabula torquet,  
 124 Diana laudante manum, mirante Lycaste.  
 125 Unde cruentato, quod tinxit bellua, telo,  
 126 ut pharetratarum mos est soribendo Sororum,  
 127 juvitare meos ad se quoque gestit amores.  
 128 Sed cur festivos tam tristi tempore soles  
 129 circumagat, calidisque feras sudoribus urat ?  
 130 Nec solet hoc. Et jam tempestas ferrea Martis  
 131 longe aliud suadet. Vel blandis ludimur ipsae  
 132 versibus, aut aliquid, quod nec divino, latebit.  
 133 Qualiicumque tamen tibi missa haec littera portat,  
 134 perlege : sic ergo ? Lecturam nonne putasti ;  
 135 si non ut legerem, monuisses ante ? Legenda  
 136 qualiicumque mihi. Nempe ut mala nostra legamus,  
 137 cogi debemus. Bona, quae scribuntur amicis,  
 138 lecta placent, non est opus, ut moneantur ; et ultro  
 139 arripiunt : sua nemo sibi, puto, gaudia durus  
 140 invidet. Incipio : (Dii me ! ) Quod nolo vereri.  
 141 Tillius in campo cecidit : sint omnia vana, et  
 142 falsa, precor : vel si cecidit succurrite lapso  
 143 o ! Superi, bellique duces ! Grassatur et instat  
 144 Suecus. Et haec opte tristis mendacia famae  
 145 in fumos abeant : aut si superaverit amnem,  
 146 Vindelicis mergatur aquis, torrente profundo  
 147 raptus. Habes summam. Satis est. Quid denique restat ?  
 148 Tillius occubuit. Lecto hoc plorare volebam,  
 149 non potui lacrimas inclusit magna doloris  
 150 vis subiti : hoc tandem protrusi : ad Caesaris ibo.

HIC BOIARIA ITERUM CONSURGENS, MAGNIFICE INGEMUIT.

T7 v.1 Quam semel incepto miseram desistere luctu  
 2 difficile est, frenove truces inhibere dolores,  
 3 ne peccent ! Jam pene malis assuevimus istis.  
 4 Delectant gemitus, et vim maeroris amamus.  
 5 Omnia tentavi, si quid componere posset  
 6 mentem incompositam, nimisque a cladibus haustam  
 7 esto : oculos claudam, videamque efflicta soporem :  
 8 se meus insinuans oculis, meus ille vagatur  
 9 Tillius, et numquam frustra conspectus oberrat.  
 10 Jam nimium pallens : (et toto expalleo vultu)

11 vulnera jam monstrans : (et iisdem saucior aegra)  
 12 jam morbo flagrans : (et tunc magis aestuo curis)  
 13 jam tamquam moriturus : (et in suspiria ducor)  
 14 jam me quaerenti similis : (respondeo muta)  
 15 mox etiam vita defectus : (et augeo fletum)  
 16 nonnumquam armati ducis obversatur imago :  
 17 protinus in venas intrat nova flamma, manūque  
 18 arma minax rapio, simul in discrimen itura.  
 19 Ceu coram videam, vel equestria frena tenentem,  
 20 hortantemque duces : peditum vel in agmine multa  
 21 mutantem imperia, et Patris cognomine laetum.  
 22 Vel terrae adstratum, vultuque ad sidera verso  
 23 tendentem palmas, deposcentemque triumphos.  
 24 Sit fixum semperque ratum : nec livar et audax  
 25 ambitio evertat. Quidquid laudavimus olim  
 26 heroum : seu mente pios, seu corpore castos,  
 27 seu blando sermone graves, seu moribus aequos,  
 28 seu manibus promptos, seu magno pectore fortes :  
 29 Tillius in sese cum toto pondere rerum  
 30 transtulit, et meruit multus, quamquam unus amari.

T8 v.1 Non poteram fari, tantum singultibus apta :  
 2 verbaque mandebam truculento plena dolore.  
 3 Nunc spondae incubui, rursum me passa levare,  
 4 mutatisque thronis sedi, tabulamque poposci :  
 5 in qua cum luctus paullum mansuesceret, aestu  
 6 libera, conceptis scripsi solatia verbis,  
 7 si tamen has tetigere manus. (Sermone modesto  
 8 asseruit, multumque gementem expressit amorem.)  
 9 Exin Caesareos postes et limina pulso,  
 10 si aut eram squalens, sparsisque inculta capillis :  
 11 atra toga, informi chlamys oblita murice, sertum  
 12 vilius, et solis curis diadema coruscum.  
 13 Postquam me affudi genibus, suspiria duxi,  
 14 et cum voce manus, ita fata : ideone tot annis  
 15 vicimus, ut nostris miles frueretur opimis  
 16 Barbarus, et sese satiaret cladibus Orbis ?  
 17 Vandalicus furor est : quid enim se misceat hostis  
 18 exterus imperio ? Nostris cur ensibus enses  
 19 opponit Scythicos ? Gruibusne ad Balthica natis  
 20 aequora, et ingentem pennis facientibus umbram,  
 21 Romanas aquilas parat infestare protervus ?  
 22 Pro scelus ! Obnixos cursu perrupit aquarum  
 23 torrentes, nostramque ferox molitur in Urbem  
 24 Suecus iter. Jam tot fluviorum tergora calcat,  
 25 quot reperit fecitque rates. Neptunus in alte  
 26 Oceano miratur, aquas sua in ostia volvi  
 27 Rubras, et pedibus trepidis : captivaque Rheni  
 28 brachia cornigeri dudum stupet, udaeque tabo  
 29 ostendit glaucis (sed et hae gemuere) puellis.  
 30 Danubius superest, cursuque citatior Oenus,  
 31 mobile par fratrum : quos si trajecerit, actum est.  
 32 Collum obtorta trahar, spoliūque immane tyranni,  
 33 ducar in aeterno damnatas frigore terras.  
 34 Scilicet ad Stephani turres ego signa videbo,  
 35 Gustavi defixa manu ? Vel capta Getarum

36 uxores ancilla sequar ? Neu dedecus istud  
 37 neu Superi manare sinant. Prohibete : quis autem  
 38 in terris prohibet ? Tantis par Tillius ausis  
 39 occubuit : casuque ducis se erexit Adolphus  
 40 dirior, et nimiis etiam successibus audax  
 41 crudelesque neces, horrendaque fata minatur.  
 42 Usque adeo ? Nempe hoc ? Potuitne ? O Numen ! Et iste ?  
 43 Cur vero exarsit ? Quid tandem ? Igiturne profundis  
 44 nos mersurus aquis, vel calcaturus equis nos ?  
 45 Atque utinam citius, si stragem debeo fatis !  
 46 Urbes convellit flammis, vel tale tributum  
 47 exigit, ut gemini lucretur damna doloris.  
 48 Ac nisi claudatur cavea trux bellua, paenam  
 49 imponet lacrimis. Aurum cogetur avaro  
 50 pro gemitu praebere puer : certisque diebus  
 51 lugubre vectigal nostri dabit halitus oris.  
 52 Vulnere nulla vacat regio : grassatus abique  
 53 proventu scelerum vixit. Nec tanta superbus  
 54 Bella catenavit factis, aut gessit in armis,  
 55 quanta minax jactat. Campis ignavior haeret :  
 56 dum multa faece exundet, numeroque rebeli  
 57 terreat obstantes. Tunc primum saevior instat,  
 58 et spoliis accingit iter. Sic messe cadente  
 59 autumnoque orto Magden- lacrimabile -Burgum ;  
 60 aut potius bustum, timidus certare, reliquit.  
 61 Tandem stricturus gladios, sibi Saxona primum  
 62 immolat, et vincit victus : quia victor abusus  
 63 mortibus, (ergo nefas ! ) et quod crudele, suorum est.  
 64 Hunc, nisi desistat, Caesar, deposco feriri :  
 65 regia Tilliacos ut placet victima manes.  
 66 Sic fata in vultum moderantis lumina fixi.  
 67 Ingemuit Caesar : placido mox laetior ore :  
 68 vive mea, et store sine luctibus, Austria : quamquam  
 69 Suecus nunc regnet, tandem tamen occidet ille :  
 70 fide Deo. Dixit, vultumque ad sidera torsit.

## EPISTOLA AUSTRIAE

T9 v.1 Hanc tibi, quam mallet coram praestare salutem,  
 2 Austria Boiariae mittit amata suae.  
 3 Cum simul affictas casus conjunxerit unus :  
 4 differt scribendi cur utriusque modus ?  
 5 Sanguine tu scribis ; lacrimis ego perpluo chartam.  
 6 Ferrea penna tibi est : penna Aquilina mihi.  
 7 Ut vidi gemmamque tuam, transmissaque legi :  
 8 lapsa est ex manibus littera rubra meis.  
 9 Turbidus horror iit per membra, geluque cucurrit :  
 10 et subito crines diriguere metu.  
 11 Me quoque tangit amor, vocat in consortia funus :  
 12 et cupio luctu non minus ipsa frui.  
 13 Quas in tot bellis socias Victoria junxit,  
 14 non debet victas dissociare dolor.  
 15 Ille igitur cecidit ? (Vix possum scribere nomen)  
 16 Tillius ille tuus mortuus, ille meus ?  
 17 Dent Superi, precor, hoc, ut non dicatur inultus  
 18 Tillius ille tuus mortuus, ille meus.  
 19 Nec puto dicetur. Nisi me Rhamnusia fallit :

20 quondam etiam felix ardua bella gero.  
21 Et nostris vigor est Aquilis, et fulminis ira :  
22 exerit insurgens et tuus arma Leo.  
23 Auguror, an voveo ? Forsan Gustavus ad ipsum  
24 defuncti tumulum victima digna cadet.  
25 O utinam tunc, cum primo se tradidit Euro,  
26 haesisset mediis naufraga classis aquis !  
27 Aut vaga per scopulos lacerae fragmenta carina  
28 sparsisses ventis, Aeole magne, tuis.  
29 Non tam crudelem vidisset Lipsia pugnam :  
30 nec pars imperii nobilis usta foret.  
31 Extimui, fateor : quando vicinior hostis  
32 moverat in campos, Francia maesta, tuos.  
33 Et dixi : ab ! properat : quis enim tardabit euntem ?  
34 Area regalis si modo capta patet ?  
35 Quam vereor, ne, quae tulit urbs sibi nomen ab herba,  
36 herbam cum botris porrigat illa suis.  
37 Usque adeo semper crescit mihi caussa timoris ;  
38 et videor numquam posse timere satis.  
39 Sive rotat cornu taurino robore Suecus :  
40 arbitror hoc Siculo fortius esse bove.  
41 Sive Bovis stellam mediis accendit in armis :  
42 stella Bovis visa est esse cometa mihi.  
43 Sive suum Mortem (pro formidabile nomen ! )  
44 misit : et hic Erebi dux mihi visus erat.  
45 Nunc quoque Danubio si quae delabitur alnus,  
46 quaero ego : dic, belle Boica Diva valet ?  
47 Cum male, respondet : Superi ! meliora ! repono :  
48 non his, non istis est Dea digna malis.  
49 In te fingo trucem populum crudelius ire,  
50 et consanguineas depopulare genas.  
51 Austria quid fingis ? Nimis haec sunt vera : Penates  
52 occupat, et sacrum jam quatit ense caput.  
53 Missa tibi nuper narravit epistola, quid sit,  
54 Finlandos uno sustinuisse die.  
55 Tecta flagrant, urbes ardent, altaria fumant,  
56 jamque catenato clauditur amne Lycus.  
57 Audio et Anglipolim tentatam, ipsumque potentis  
58 flumen Danubii, cornigerumque patrem.  
59 Atque aliquis conviva mihi solatia testis  
60 laturus, pinxit Suecica castra mero.  
61 Hic, ait, ad portas, qua se spumiosior explens  
62 alveus, effossa stat novus agger humo.  
63 Non procul hinc aliud succrevit in aera vallum :  
64 quod sudibus sepes undique dura premit.  
65 Hic erexerunt speculas et inutile vallum,  
66 furca ubi praedones strangulat alta reos.  
67 Inde ubi decursu fluvius spatiosior arcu  
68 imminet, ex ratibus machina structa fuit.  
69 Vix credas, quantis furiis, quo turbine pontem  
70 impulerit nostro Marte repulsa cohors.  
71 Bis tentavit iter, bis non evicit : et iras  
72 consumpsit frustra, magnanimumque nefas.  
73 Talia monstravit digito, quae scire juvabat :  
74 pene operi praesens tunc mihi visa fui.  
75 Id quoque percepi, quod torta glande peremptus  
76 lustrantis fuerit moenia Regis equus :  
77 vellem, ut eques. Sed et hoc certo dabit ordine fatum :